INFORME CACG N° 2/2022

(12 de janeiro de 2022)

Comissão de Acompanhamento de Contratos de Gestão e Termos de Parceria –
CACG (Resolução ANA n° 2, de 15 de janeiro de 2018)

ASSUNTO: Arrecadação com a cobrança pelo uso dos recursos hídricos em rios de
domínio da União em 2021

A CACG informa os valores arrecadados em 2021 oriundos da cobrança pelo uso
dos recursos hídricos em rios de domínio da União, por bacia hidrográfica:

Bacia Hidrográfica Arrecadação com a
cobrança em 2021

Piracicaba, Capivari e Jundiaí R$ 25.323.855,40
Paraíba do Sul R$ 21.847.954,89
São Francisco R$ 32.171.146,21

Doce R$ 12.031.331,82
Paranaíba R$ 11.226.688,60

Verde Grande R$ 126.236,94
Total R$ 102.727.213,86

Fonte: Coordenação-Geral de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil –
COGEF – da Superintendência de Administração, Finanças e Gestão de Pessoas –
SAF da ANA

Atenciosamente,

A CACG.